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به نام مقام متعال 
مَنسَب  از  برخی  روزگار فعلی،  پُر واضح است در 
داران بواسطه معلومات، توانمندی و عملکَردِ مثبت، 
ارزشیابی نشده باشند، بلکه با بهره گیری از سایر 
امور خارج از عُرف به این جایگاه رسیده اند. خیلی 
از ما در جواب این موضوع صراحتا اعلام می کنیم 
»خوب چه اشکال دارد«، اما باید خدمت خودمان 
عرض کنم که یکی از اشکالات ویژه و قابل تامل 
آن زمانی آغاز می گردد، که فرد مجبور است برای 
حفظ جایگاه خود به درخواستهای نامعقول دیگران 
آری بگوید، فلانی رو بیار – اون رو تحقیر کن – دیگری 

را تشویق کن و به همین ترتیب پیش می رود.
سُلطان  که  انسانی  بین  این  اگر  کنید  فکر  حال 
امور و خلاصه  به  باشد و تسلط کامل  توانمندی 
فردی همه فَن حریف، اونوقت امور ایشون توسط 
آن مقام دچار دستخوش می شود، حال شانس 
بیاریم که خصومت شخصی در بین نباشد وگرنه 
خدا به خیر کند. آری این است داستان برخی عدم 

پیشرفت و یا در برخی موارد پَس رفتهای متوالی.
داران  مَنسَب  و  مدیران  همواره  داریم،  آن  امید   
بالیاقت در وادی امور گمارده شوند یا حداقل اگر 
این مهم رقم نمی خورد، آن مَنسَب داران خاص 

حداقلش بله قربان گو  نباشند.
بیشمارند  افرادی که در لحظه به اتمام رسیده اند، 

اما آن زمان دیگر پشیمانی دارای سود نمی باشد. 
مهران سلطانی نژاد

مدیر مسئول

سلطانِ عمل باش ،  نه درویش سِمَت
پروفسور هشیار نوشین مدیر مرکز تحقیقات سازه های فضاکار دانشگاه ساری انگلستان و ابداع کننده مفاهیم  جبر فرمکسی؛

تحقیق در هر زمینه ای از دانش انسانی، ارزشمند می باشد

کرونا و نیرنگ زاده
درخواست علوم پزشکی 
بوشهر برای اعمال مجدد 

2محدودیت ها 2

سخن مدیر مسئول

مرکز افکار سنجی  نشریه دریاکنار:

حضور آیت الله رئیسی در 
مَسنَدِ قوه قضائیه، میزان 

رضایت مندی مردم را از این 
قوه افزایش داده است

به نام یگانه حقیقت هستی
هفته گذشته در کازار انتخابات خانه مطبوعات و رسانه های 
استان بوشهر، همکاران عزیز و توانمند ما در روزنامه وزین و 
باسابقه بامدادِ جنوب با ثبت مقاله ای ارزشمند و پرمحتوا، ضمن 
ارائه حرف دل بسیاری از همکاران خود در مطبوعات و رسانه 

های استان بوشهر بر مدیریت دقیق تر امور خانه مطبوعات 
استان صحه گذاشتند، وقوع این امر درست است که جبهه 
گیری برخی از افرادی که منافعشان به خطر افتاده بود را در 

پی داشت، اما پایان خوش آن با لغو انتخابات خانه مطبوعات و رسانه های استان بوشهر، 
امیدها را در زمینه بروز اتفاقات خوش در آینده نزدیک برای آن خانه زنده کرد، در پایان 
ضمن بازخوانی این مقاله ارزشمند، آرزوی پیشرفت همگانی برای مطبوعات و رسانه های 

استان از درگاه خداوند منان خواستارم . 
بامداد جنوب 25خردادماه 1399 »داستانی به نام خانه مطبوعات بوشهر«:

قرار است چند روز دیگر دور جدید انتخابات خانه مطبوعات برگزار شود. خانه ای که تا این 
لحظه نه خانه داشت، نه کسی فهمید کجاست. چه کرده و قرار است چه کند! سالی یک 
بار آن هم در روز خبرنگار عده ای را جمع کرده و به چندنفری لوح تقدیر بدهند و بعدش 
هم هیچ! قرار نیس در مورد گذشته این خانه بنویسیم، بلکه چند خطی در مورد انتخاباتی 
که قرار است دو سه روز دیگر برگزار شود چند کلمه ای به یادگار خواهم نوشت تا بماند برای 
سال های بعد. ما در روزنامه بامداد جنوب نه خاطره خوشی از این خانه داریم، نه ارتباطی 
و نه صنمی، یکی دونفر از خبرنگاران ما هم که قرار بود عضو این خانه شوند تا همین چند 
هفته پیش عضویت شان تایید نشده بود، اما شنیده ام که یکی دو روز پیش، عضویت ۱۹ 
نفر تایید شده که اگر ریشه یابی شود، ۸ نفر از آنها مربوط به یک جا هستند و اینکه این 
۸ نفر قرار است در این انتخابات چه نقشی داشته باشند، خدا می داند. تا جایی هم که 
بررسی کرده ایم، بیشتر مدیر مسوول نشریات در استان وارد این بازی نشده اند و اینکه 
باز هم چه کسانی وارد این بازی شده اند بالاخره مشخص خواهد شد. بعد از آن هم، در 
طول یک سال گذشته تقریبا ۹۰ درصد مطبوعات و رسانه ها نظم در انتشار نزدیک به صفر 
را دارا بوده اند و آن ۱۰ درصد باقی را هم می توانید برید نگاه کنید که به چه شکل منتشر 
شده اند.هفته ای ۵۰ نسخه چاپ کرده اند صرفا به خاطر اینکه تائیدیه ارشاد را برای نظم 

در انتشار بگیرند.
نکته بعد، گفته می شود ۱۲۷ نفر عضو خانه مطبوعات هستند و براساس قانون باید 
شرایط چندگانه ای مانند بیمه منظم، ضریب انتشار بالای ۵۰ درصدی در سال نشریه 
محل کار و مدرک تحصیلی)با سابقه کار( باشند؛ اینکه چه مسولی صحت سنجی این 
مساله است باز هم مشخص نیست. همانگونه که گفتم با خانه مطبوعات نه ارتباطی و 
نه صنمی داریم اما به قول دوستی که روز گذشته با ما درد و دل می کرد؛« هیئت مدیره 
ای باید انتخاب گردند که تایید عضویت خانه مطبوعات را انحصاری و مختص به علایق 
شخصی خود ندانند و در کوتاه ترین زمان ممکن یعنی حداقل ۲۴ ساعت)بسان خانه 
مطبوعات مازندران، خوزستان، آذربایجان غربی و غیره( بررسی وضعیت درخواست 
کنندگان را انجام دهند و نه در بازه زمانی ۴ الی ۵ ماه پس از هزار بار خواهش و با صد منت 

که شما باید با »من« تماس می گرفتید.
خلاصه اینکه از مطبوعات فقط نامش مانده و برای عده ای مجوزهایش؛ حرف بسیار 
است اما » این خانه هم برای مطبوعاتی های بوشهر« خانه نخواهد شد، از ما داشته باشید. 

حال خود دانید!«

سرد بیر نشریه دریا کنار :
مقاله روزنامه بامداد جنوب با عنوان ]داستانی به نام خانه 
مطبوعات بوشهر{ حرف دل بسیاری از نشریات استان بود

سردبیر نشریه دریا کنار :

مقاله روزنامه بامداد جنوب با عنوان ]داستانی به نام خانه 
مطبوعات بوشهر{ حرف دل بسیاری از نشریات استان بود

عضو شورای اجرایی و عضو هیئت مشورتی
)IASS( اتحادیه بین المللی انجمن سازه های پوسته ای و فضاکار 

ارسال 134 اثر به مسابقه نقاشی امام مهربانی
 در بوشهر

سلامت روان خانواده در مقابله با پاندمی کرونا
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در این شماره از نشریه دریاکنار برآن 
به  نگاهی هر چند گذرا  تا  شدیم 
سوابق ارزنده، پدرِ علمِ سازه های 
فضاکار، مدیر مرکز تحقیقات سازه 
های فضاکار دانشگاه ساری انگلستان و ابداع کننده 
مفاهیم  جبر فرمکسی در جهان داشته باشیم، باشد که 

مورد توجه شما عزیزان قرار گیرد. 
استاد هشیار نوشین حدود 28400 روز قبل یعنی در 
سال 1321 شمسی )1943 میلادی( در تهران متولد 
شد. وی لیسانس مهندسی عمران خود را از دانشکده 
فنی - مهندسی دانشگاه تهران دریافت کرد و پس از 
آن موفق به اخذ مدرک کارشناسی ارشد مهندسی سازه 
از دانشگاه امپریال کالج لندن )کالج سلطنتی لندن( و 
دکترای تخصصی سازه های فضاکار از دانشگاه لندن 
شد. ایشان بی شک یکی از افتخارات ایران درعرصه 
سازه بخصوص سازه های فضا کار می باشند، وی به 
منظورتوسعه دانش سازه های فضاکار جبر فرمکسی 
را ابداع نمودند، بدین دلیل ایشان را می توان یکی از 
برجسته ترین صاحب نظران سازه های فضاکار ایران و 
جهان به شمار آورد . انجمن بین المللی سازه های پوسته 
ای و فضاکار به دلیل مشارکت وی در زمینه طراحی، 
ساخت و تحقیقات در راستای پیشبرد اهداف مجمع، 
به  را    Eduardo Torroja برتر خود یعنی مدال جایزه 
نوشین اعطاء کرده است. پروفسور نوشین پس از دریافت 
مدال خود گفت: »دریافت مدال ادواردو توروجا افتخار 
بزرگی است. من نه تنها می خواهم از همسالانم که من را 
برای این جایزه معرفی کردند تشکر کنم ، بلکه می خواهم 
از همه کسانی که من در طول مدت حضور در دانشگاه 

ساری با آنها همکاری داشته ام تشکر کنم »
استاد بیش از 50 سال است که در گروه مهندسی عمران 
و محیط زیست در دانشگاه ساری انگلستان مشغول علم 
آموزی می باشند وی همچنین مدیریت مرکز تحقیقات 
سازه های فضاکار دانشگاه ساری انگلستان به مدت 28 
سال و سردبیری ژورنال بین المللی سازه های فضاکار 
به مدت 20 سال را در کارنامه درخشان خود داشته و به 
مدت چند سال عضو شورای اجرایی و هیات مشورتی 
اتحادیه بین المللی انجمن های پوسته ای و فضاکار 

)IASS( بود.

برخی ازخدمات استاد :
 - تدوین نرم افزار بی نظیر فرمین زیر نظر ایشان.

 International  Journal of Space Structures سردبیر -
 - چاپ کتب و مقالات متعدد در زمینه جبر فرمکسی در 

ترسیم سازه های فضاکار
 - رئیس پژوهشگاه سازه های فضاکار دانشگاه ساری 

انگلستان.
 - از شاگردان برجسته استاد می توان به دکتر عیسی 
سلاجقه - دکتر نصرالله دیانت - دکتر محمود گلابچی 

- دکتر هریسچیان- دکتر شاهرخ مالک - دکتر مقیمی 
- دکتر چناقلو- دکتر عابدی –دکتر داودی - دکتر پاشائی  

و غیره اشاره کرد.
فعالیت استاد عمدتاً در بخش مهندسی سازه، ریاضیات 
و فلسفه است، در حال حاضر وی  استاد بازنشسته و 
برجسته دانشگاه ساری است، شایان ذکر است برخی 
مواقع به ایران مسافرت کرده و در دانشگاه شهید باهنر 
مهندس  توسط  که  اسبق(  کرمان  )دانشگاه  کرمان 
علیرضا افضلی پور )دایی ایشان(  بنیان شده است، 

کارگاه هایی
 جهت تقویت علم مهندسین در زمینه سازه های فضاکار 

برگزار می نماید

 گپ و گفت با پروفسور هشیار نوشین
  چه فعالیتی است که شما را به هیجان می آورد؟

من در زمینه »طراحی ساختاری به کمک رایانه« کار 
می کنم. جنبه های زیادی در این زمینه    وجود دارد که 
مرا هیجان زده می کند به ویژه من علاقه مند به تولید و 
پردازش فرم های ساختاری هستم. انتخاب فرم مناسب 
یک جنبه اساسی در طراحی موفق است. مدت زمان 
صرف شده در مراحل اولیه پروژه، برای پیدا کردن یک 
شکل هندسی مؤثر، بسیار مثمر ثمر بوده برای اینکه 

بسیاری از مشکلات طراحان را حل کند.

»خلاقیت در طراحی ساختاری« را چطور تفسیر می 
کنید؟ چه چیزی را به ذهن متبادر می کند؟

خلاقیت در طراحی سازه جنبه های بسیاری دارد. در 
این زمینه وجه اصلی، خلاقیت در انتخاب فرم هندسی 
است که باید متناسب با عملکرد بوده، از نظر ساختاری 
کارآمد و از لحاظ بصری مهیج باشد. البته انتخاب فرم 
باید با انتخاب مواد ساختاری، خصوصیات محیط و غیره 

سازگار باشد.
  

 چه کسی الهام بخش شما و کار شما است؟
پیشگامان زیادی در زمینه طراحی ساختاری فضایی 
وجود دارد. من همه آنها را تحسین می کنم و از آنها الهام 
 Mamoru می گیرم. به ویژه، من همیشه تحت تأثیر

Kawaguchi و Jörg Schlaich  قرار گرفته ام.

به نظر شما چه چیزی باعث ایجاد همکاری های موفق 
می شود؟ به چه روشهایی جنبه های  فنی و خلاقانه کار 

خود را می آمیزید؟
همکاری یک کلمه کلیدی در پژوهش است. کار من به 
طور گسترده درگیر همکاری است. در یک سطح ، من 
با سازمانها همکاری کردم. نمونه ای از این همکاری در 
توسعه تولید فرم و پردازش مفاهیم باTaiyo Kogyo ، از 
تولید کنندگان سازه های فضاکار ژاپنی و در سطح دیگر، 
با بسیاری از محققان فردی همکاری داشته ام به عنوان 

مثال در کار فعلی ام با دانشجویان؛ امیدعلی سماواتی و 
علیرضا به نژاد همکاری نزدیک دارم.

برای تقویت خلاقیت از چه روشهایی استفاده می کنید؟
اشکال  پردازش  و  تولید  راه  موثرترین  بنده  نظر  به 
ساختاری، استفاده از مفاهیم ترکیبی است که امکان 
تعدادی  به همراه  را  انجام عملیات هندسی مختلف 
دستورالعمل گرافیکی فراهم می کند. به طور خاص ، 
من دوست دارم، کار با »مفاهیم« را انجام دهم، اگرچه از 

راحتی کار گرافیکی نیز لذت می برم.

در حال حاضر پرتحرک ترین، جالب ترین چالش های 
فنی که شما در کارهای خود، با آن روبرو هستید چیست؟ 

یا در آینده با آن روبرو خواهید شد؟
در حال حاضر ، من در حال کار بر روی مجموعه ای از 
ساختارهای مکانی شبکه ای هستم. از این مجموعه به 
»گالری« یاد می شود. این گالری از نظر یک سیستم 
طبقه بندی ساده سازماندهی شده و در حال حاضر 
حدود 400 نمونه از فرم های ساختاری فضایی را در خود 
جای داده است. هر یک از این اشکال به صورت پارامتری 
تنظیم می شود، به طوری که هر یک از این اشکال، به 
طور مؤثر، گروهی از بسیاری از امکانات را نشان می 
 Formian دهد. گالری برای استفاده از طریق نرم افزار
در دسترس است. با این حال ، این گالری ممکن است 
از طریق بستر رسانه های اجتماعی چون اینستاگرام و 
آدرس وب سایت formexia.com نیز در دسترس قرار 

گیرد.

چه چیزی شما را در مورد آینده در زمینه خود تحریک 
می کند؟

من معتقدم که حوزه دانش مربوط به ایجاد و پردازش 
»اشکال هندسی«، یعنی »پردازش پیکربندی« به شاخه 
اصلی دانش بشری ، که از دبیرستان ها تا دانشگاه ها به 
طور گسترده تدریس می شود، تبدیل می شود و شیوه 
های مهندسی معماری و ساختاری از پردازش پیکربندی 
سود چشمگیری خواهند برد. همچنین اعتقاد دارم 
اصولی که توسط نرم افزار Formian ایجاد شده است 

، بستر مناسبی برای پردازش پیکربندی فراهم می کند

تأثیر کار خود را شرح دهید: نتایج فعالیتهای شما به چه 
کسانی و در کجای دنیا می رسد؟

گالری از طریق نرم افزار Formian یا از طریق اینستاگرام 
می تواند به عنوان »آلبومی« از اشکال ساختاری مکانی 
شبکه ای استفاده شود. این امر می تواند در مراحل 
اولیه توسعه یک پروژه سازه فضاکار، به عنوان »یادداشت 
دستی« مورد بررسی قرار می گیرد و واقعاً کمک کند. از 
طریق نرم افزار Formian ممکن است برای کشف اشکال 
با استفاده از ترکیب های مختلف برای پارامترهای متنوع 
استفاده شود. فرمولها همچنین ممکن است اصلاح 
شوند تا امکان نمایش طیف گسترده ای از اشکال فراهم 
شود. بنابراین، نقش گالری می تواند به طراحی سازه 
های فضاکار کارآمدتر و دارای بصری جذاب تر کمک 

کند.

چه توصیه ای برای دانشجویان گذشته یا امروز خود 
دارید؟

توصیه من به دانشجویان پژوهشگرم و زیرمجموعه ایشان 
در آینده این است که تحقیق در هر زمینه ای از دانش 
انسانی، ارزشمند می باشد. با این حال، برای موفقیت 
واقعاً باید تحقیقاتی را که انجام می دهید دوست داشته 
باشید. اگر تحقیقات شما مربوط به پردازش پیکربندی 
دارید، پس خوش شانس  را دوست  آن  اتفاقاً  و  است 

باشید! این یک زمینه خارق العاده است!

به چه سؤالی از شما پرسیده نشده است که دوست دارید 
پاسخ دهید؟

آیا سبک خاصی از پردازش پیکربندی مناسب همه 
با  است؟ جواب قطعاً منفی است. مردم باید بتوانند 
کنند.  مقابله  مختلف  ریاضیاتی  و  گرافیکی  مفاهیم 
از سیستمهای  انواع مختلفی  بنابراین مناسب است 
پردازش پیکربندی را در دسترس داشته باشیم تا افراد 
بتوانند سیستم یا ترکیبی از سیستمها را انتخاب کنند که 

متناسب با خود باشد.

نگرشی بر سازه های فضاکار 
سازه های  فضاکار شکلهای هندسی منظمی هستند که 
در کنار یکدیگر تکرار شده و با اتصال مکرر این اجزا شبکه 
ای مستحکم و یکپارچه با ساختاری سه بعدی به وجود 
می آورند بگونه ای که می توان گفت این نوع شبکه ها 

نمونه کاملی از سازه های سه بعدی هستند.
به عبارت دیگرسازه های فضاکار به آن دسته از سازه ها 
اطلاق می شوند که ماهیتاً دارای رفتار و عملکرد مسلط 
سه بعدی می باشند، به نحوی که اثر هیچ یک از سه بعد 
در رفتار سازه تحت تاثیر کنش های وارده قابل صرفنظر 
کردن نیست. این سازه ها به طریقی پیکر بندی می شوند 
که مسیر انتقال بارها را از طریق عناصر سازه ای در سه 

بعد تامین نمایند  و به دلیل پخش نیرو در جهات مختلف 
از استحکام توام با سبکی برخوردار بوده به علت استفاده 
حداکثر از سیستم پیش ساختگی دارای سرعت ساخت 

و نصب قابل توجهی می باشد.
امروزه با توجه به استفاده روزافزون از سازه هاي فضاکار 
و با بوجود آمدن نرم افزارها در عرصه مهندسي عمران 
ساخت  و  طراحي  زمینه  در  نوآوري هایي  )سازه(، 
سازه هاي فضاکار صورت گرفته به نحوي که امروزه در 
دنیا شاهد محبوبیت روزافزون این نوع سازه ها هستیم و 
این محبوبیت ناشي از قابلیت منحصر بفرد این سازه ها 
است که عبارت از پوشش دهنه هاي بزرگ با جلوه هاي 
زیبا، وزن کم، سادگي تولید، سرعت نصب و غیره است. 
از طرفي با پیشرفت علم و تکنولوژي نیازها و خواسته هاي 
جدید در زمینه مهندسي سازه رخ داده است؛ عامل 
زمان اهمیت بیشتري یافته و باعث گرایش به ساخت 
سازه هاي پیش ساخته شده است؛ همچنین با افزایش 
جمعیت، جوامع بشري علاقه به داشتن فضاهاي بزرگ 
بدون حضور ستون هاي میاني براي مکانهایي از جمله 
مراکز خرید و سوپر مارکت ها، مساجد، پل ها و سازه هایي 
که در مدار زمین قرار مي گیرند نظیر بشقابهاي مخابراتي 
اشاره کرد. این نوع سازه  ها بدلیل اشکال بسیار متنوع 
از جمله گنبدي، چلیکي، قوسي، شبکه اي مسطح دو 
یا چند لایه و غیره داراي جذابیت فراوان هستند. که در 
این فصل سعي شده است کلیاتي مفید و قابل کاربرد در 

زمینه سازه هاي فضاکار بصورت اجمالي بیان شود.
 این سازه ها دارای شکلهای هندسی منظمی هستند 
که در کنار یکدیگر تکرار شده و با اتصال مکرر اجزاء، 
شبکه ای مستحکم و یکپارچه با ساختاری سه بعدی 
با   ( طولی  المانهای  از  اجزاء  این  می شود.  ایجاد 
مقطع های مربعی، دایره ای، مثلثی و غیره( و اتصالهایی 
که هر روز بر انواع آنها افزوده می شود تشکیل شده است. 
جنس المانهای طولی متنوع بوده و بسته به نوع مصرف 
آنها متغیر خواهد بود ولی معمولًا از انواع فولاد، آلومینیوم، 

پلاستیک و پروفیل استفاده می شود.
به عنوان نمونه هایی از این نوع سازه ها در ایران، پوشش 
مرقد مطهر امام و سقف چند غرفه نمایشگاه بین اللملی 
تهران را می توان نام برد. البته این نوع سازه پدیده خیلی 
جدیدی نیست، زیرا گراهام بل  طرحهایی از شبکه های 
منظم هندسی که کاربرد ساختمانی داشته باشد تهیه 
کرده بود؛ همچنین آلاچیق های عشایر محلی ایران، 
سبکی مانند این نوع سازه ها دارند ولی در دهه 60 
این نوع سازه ها به صورت موضوعی  بود که  میلادی 
بین اللملی و قابل بحث مطرح شد به طوری که اولین 
کنفرانس بین اللملی سازه های فضاکاردر سال 1966 در 

دانشگاه ساری  انگستان برگزار شد.
بنابراین با توجه به کاربرد وسیع و روزافزون این سازه ها، 
بررسي تحلیل و طراحي بهینه چنین سازههایي لازم و 

ضروري به نظر میرسد.

سهیلا سلطانی زنگلانی 
 سردبیر نشریه دریاکنار

به قلم: مهندس مهران سلطانی نژاد 
عضو هیات مدیره انجمن سازه های فضاکار استان مازندران

پروفسور هشیـار نوشیـن؛

نیم قرن با پدرِ علمِ سازه های فضاکار ایران

با حکم استاندار بوشهر؛

 حسن باباحسنی 
به عنوان سرپرست 

بخشداری مرکزی دیلم 
منصوب شد

وزارت کشور 
فرمانداری دیلم 

بخشداری مرکزی دیلم



کرونا و نیرنگ زاده

با حکم استاندار بوشهر؛

 حسن باباحسنی به عنوان سرپرست 
بخشداری مرکزی دیلم منصوب شد

کشوری  تقسیمات  و  انتخابات  سیاسی،  مدیرکل  دهقانی  خسرو 
استانداری بوشهر با اعلام این خبر افزود: با حکم عبدالکریم گراوند 
استاندار بوشهر آقای حسن بابا حسنی به عنوان بخشدار مرکزی در 

شهرستان دیلم منصوب شد.
بابا حسنی از اسفند پارسال با حکم استاندار بوشهر به عنوان سرپرست 

بخشداری مرکزی دیلم منصوب و مشغول به کار شده بود.
استان  در  دیلم  هزارنفری شهرستان  از ۲۰ درصدجمعیت ۳۵  بیش 

بوشهر در روستاها سکونت دارند.

ماجراهای آقای نیرنگ زاده
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رییس دانشـگاه علوم پزشکی بوشهر درخواست استان 
برای اعمال محدودیت های مجدد در اصنـاف، ادارات و 

رفـت و آمدها در هفته پیـش رو را عنوان کرد.
سـعید کشـمیری در جمـع خبرنـگاران اظهار داشـت: 
مـوارد  از  مـورد  روزهـای گذشـته 18  در  خوشـبختانه 
از  بـا حـال عمومـی خـوب  بـه کرونـا  مبتـلا  بسـتری 

شـده اند. ترخیـص  بیمارسـتان 
دبیـر سـتاد مبـارزه بـا کرونـا در اسـتان بوشـهر با اشـاره 
در  بسـتری  جدیـد  مبتـلای  مـورد  پنـج  افزایـش  بـه 
بخش هـای مراقبـت ویـژه افـزود: در حـال حاضـر 18 
بیمـار مبتلا بـه کرونا در بخـش ICU تحت مراقبت های 

ویـژه قـرار دارنـد.
رییس دانشـگاه علوم پزشـکی بوشـهر اضافه کـرد: 88 
مـورد مبتلا به کرونا در بیمارسـتان های اسـتان بوشـهر 
بسـتری هسـتند. وی بـا بیـان اینکـه 274 نفـر بیمـار 
حاد تنفسـی در 24 سـاعت گذشـته به بیمارستان های 
اسـتان بوشـهر مراجعه کرده اند تصریح کـرد: از ابتدای 
شـیوع کرونا در کشـور و استان بوشـهر تاکنون 11 هزار 
و 267 بیمـار حـاد تنفسـی بـه بیمارسـتان های اسـتان 

بوشـهر مراجعـه کرده اند.
کشـمیری بیـان کـرد: تاکنـون سـه هـزار و 248  نفـر 
اسـتان  بیمارسـتان های  در  تنفسـی  بیمـاران حـاد  از 

بوشـهر بستری شـده اند کـه دو هـزار 43 نفـر از آن هـا از 
شـده اند. ترخیـص  بیمارسـتان 

رییس دانشـگاه علوم پزشـکی بوشهر با اشـاره به اینکه 
تاکنـون 43 نفـر از بیمـاران مبتـلا بـه کرونـا در اسـتان 
جـان خـود را از دسـت داده انـد افـزود: یـک آقـای 54 
سـاله سـاکن شهرسـتان بوشـهر، یک خانم 71 سـاله و 
یک آقای 45 سـاله سـاکن شهرسـتان گناوه که هر سـه 

سـابقه بیمـاری زمینـه ای داشـتند، فـوت کرده اند.
دکتر سـعید نمکی وزیر بهداشـت، دکتر رئیسـی معاون 
وزارت  درمـان  معـاون  جان بابایـی  دکتـر  و  بهداشـت 
بهداشـت، درمـان و آمـوزش پزشـکی، در تماس هـای 

تلفنـی جداگانـه ای بـا رییـس دانشـگاه علـوم پزشـکی 
بوشـهر در جریـان آخریـن وضعیت اسـتان در خصوص 
بیمـاری کوییـد ۱۹ قرار گرفتند. کشـمیری ضمن بیان 
مسـایل و مشـکلات اسـتان بوشـهر در مقابله با ویروس 
کرونا، درخواسـت اسـتان بـرای اعمـال محدودیت های 
مجـدد در اصنـاف، ادارات و رفت و آمدها در هفته پیش 

رو را عنـوان کـرد.
وی اظهار داشت: با توجه به آمار رو به افزایش مبتلایان 
بـه ویروس کرونا و سـیر صعودی آمـار فوتی های، اعمال 
تعطیلـی واحدهـای مختلـف  و  مجـدد محدودیت هـا 

صنفـی و منـع آمـد و رفت ضـروری به نظر می رسـد.

درخواست علوم پزشکی بوشهر برای اعمال مجدد محدودیت ها

دکتر عباس 
عاشوری نژاد 
عضو هیأت 
علمی تمام 
وقت و 
مدیر گروه 
کارشناسی 
ارشد تاریخ 
وتمدن ملل 
اسلامی 
دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد 
بوشهر است 
و مدرس 
دانشگاه های 
دولتی خلیج 
فارس، علوم 
پزشکی و 
دانشگاه فنی 
و حرفه ای 
استان بوشهر 
و ...

 قرار گرفتن 
در معرض 
نیکل توسط 
انسان از طریق 
صنایعی مانند 
پالایشگاه ، 
معدن و ذوب 
، صنایع فولاد 
ضد زنگ 
و امکانات 
تولید باتری 
باعث ایجاد 
سرطان می 
شود ، اگرچه 
شناسایی 
عناصر ترکیبات 
نیکل دشوار 
است.

دنبال کنندگان نشریه دریا کنار ضمن آرزوی 
سلامتی در شرایط خاص فوق، شما را دعوت 
می کنم به این بخش از ترین ها چاپ هشتم 
شهروند  معرفی  موضوع  با  کنار  دریا  نشریه 
بندر بوشهر دکتر *عباس عاشوری  افتخاری 

نژاد* ؛
دکتر عباس عاشوری نژاد؛

 متولد ۱۳۴۷ شهر شیراز و اهل کازون است.
و  ایران  تاریخ  رشته  در   ۱۳۷۰ سال  در  وی 
جهان با مقطع کارشناسی از دانشگاه اصفهان 
فارغ التحصیل شد. او کارشناسی ارشد تاریخ 
ایران و جهان خود را در سال ۱۳۷۲ از دانشگاه تهران اخذ کرد و در 
دانشگاه اصفهان در سال ۱۳۸۹ در رشته ایران بعد از اسلام به درجه 

دکتری تخصصی رسید.
وی در محضر استادان بنام کشور، درس زندگی و دانش را آموخته است. 
برخی از این بزرگان عبارتند از: زنده یاد دکتر عباس زریاب خویی، دکتر 
رضا شعبانی، زنده یاد دکتر محمدجواد مشکور، زنده یاد دکتر احسان 
اشراقی، زنده یاد دکتر اسماعیل دولتشاهی، دکتر رسول جعفریان، 
دکتر الهیار خلعتبری، دکتر مهدی کیوان، زنده یاد دکتر لقمان دهقان 
نیری، زنده یاد دکتر محمد هاشمی نظری، دکتر حسین میرجعفری، 

دکتر محمد کریم یوسف جمالی و دکتر سهیلا ترابی فارسانی. 
دکتر عباس عاشوری نژاد عضو هیأت علمی تمام وقت و مدیر گروه 
کارشناسی ارشد تاریخ وتمدن ملل اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
بوشهر است و مدرس دانشگاه های دولتی خلیج فارس، علوم پزشکی 
و دانشگاه فنی و حرفه ای استان بوشهر علاوه بر این وی در جایگاه 
نخبگان  اندیشی  دبیر هم  بوشهر،  حافظ  دوستداران  انجمن  مدیر 
دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی استان بوشهر، رییس هیات اندیشه 
ورز دانشگاه آزاد اسلامی استان بوشهر، عضو شورای علمی دانشنامه و 
شناختنامه استان بوشهر، مدیر پژوهشگاه علوم اجتماعی در دانشگاه 
آزاد اسلامی استان بوشهر، مشاور تحقیقاتی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان بوشهر و سردبیر فصلنامه فرهنگ بوشهر، عضو حقیقی 
شورای فرهنگ عمومی استان، عضو هیات اندیشه ورزان استان بوشهر 

و مدرس دانشگاه نیز به فعالیت های علمی و فرهنگی می پردازد.
بخشی از افتخارات علمی و فرهنگی دکتر عباس عاشوری نژاد از این 

قرار است:
– شهروند افتخاری بندر بوشهر

– پژوهشگر برتر کشور در چهارمین جشنواره فرهیختگان ۱۳۹۵
– برگزیده جشنواره پژوهش های خلیج فارس

– پژوهشگر برتر حوزه فرهنگ استان بوشهر در سال ۱۳۹۳
– دریافت لوح تقدیر از سه استاندار بوشهر)دکتر شفقت، دکتر سالاری 
و آقای گراوند( به پاس حضور فعال در عرصه علمی ، فرهنگی و ادبی 

استان بوشهر
– فعال ترین مدیر انجمن دوستداران حافظ کشور سال ۱۳۹۲

– استاد نمونه دانشگاه آزاد اسلامی بوشهر در سال ۱۳۹۲، ۱۳۹۳ و 
۱۳۹۴

– استاد نمونه گروه های معارف اسلامی دانشگاه های استان بوشهر 
در سال ۱۳۹۶

– پژوهشگر برتر کشور در حوزه فرهنگ عمومی سال ۱۳۹۵
– دبیر برتر هم اندیشی نخبگان دانشگاهی کشور در سال ۱۳۹۵

ایشان تاکنون حدود ۲۰ کتاب تالیف و بیش از ۴۰ مقاله ملی و بین 
المللی در باره تاریخ، انسان و زندگی منتشر نموده اند.

واحد  اسلامی  آزاد  دانشگاه  مدرس  اکنون  هم   عاشوری نژاد  عباس 
بوشهر و دانشگاه خلیج فارس بوشهر و دانشگاه فنی و حرفه ای استان 

بوشهر است.
برخی از تالیفات او عبارتند از: 

1. »تحولات تاریخ نگاری در ایران و جهان« )مشترک با دکتر حسین 
میرجعفری(، انتشارات دانشگاه پیام نور تهران 1386.

2. »برخوردها و تعاملات پیامبر)ص( با یهودیان مدینه« )مشترک با 
دکتر مریم پرهیزکاری(، انتشارات زمزمه های روشن 1391.

3. »دیوانگی و عاقلی« )جلد اول از یادداشت های در جست و جوی 
انسان(، انتشارات شروع 1392.

اعلا  و  بازیار  ایوب  سید  با  )مشترک  طبیعت«  و  عشق  »مربیان   .4
نصیری(، انتشارات زمزمه های روشن 1392.

5. »اسناد کنسولگری امپراتوری عثمانی در بندر بوشهر«، )مشترک با 
دکتر مریم پرهیزکاری(، انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی بوشهر1392.

6. » بهداشت روانی کودکان از دیدگاه بزرگان)فارابی، ابن سینا، نظام 
الملک و غزالی(« )مشترک با دکتر حسن رستمی(، انتشارات ارمغان 

.1393
7. »سیمای خانواده در آیینه وحی« )مشترک با دکتر علیرضا دهقانی و 

دکتر طیبه شاه امیری(، انتشارات ستاره جنوب، 1393.
8. »سیمای خانواده در آیینه معصوم« )مشترک با آقای پرویز شفیعی(، 

انتشارات ستاره جنوب، 1393.
9. »درد مشترک« )جلد دوم از سلسله یادداشت های در جست و جوی 

انسان(، انتشارات شروع، 1393.
10.»همراه با ابراهیم)ع(« )مشترک با آقای جعفر عرب و دکتر فاطمه 

حمیدی فرد(، انتشارات ستاره جنوب، 1394.
خرد،  صحیفه  انتشارات  بوشهر«  بندر  در  عثمانی  11.»امپراتوری 

.1394
12.»روابط ایران و عثمانی در دوره قاجاریه«، )مشترک با دکتر مریم 

پرهیزکاری(، انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی بوشهر1396.
13.»بوشهر تکیه به آفتاب، رو به دریا« )اطلس گردشگری بوشهر(، 

انتشارات فرزانگان جنوب، 1395.
14.»نقش تسامح و تساهل در فراز و فرود تمدن اسلامی در دوره 
عباسیان« مشترک با دکتر محمدعلی گشمرد و مهدی شاهسوندی(، 

انتشارات نایبد، 1396.

سلام وُ همتون
خووین چخبر

عامـو از بـس تـو خونـه نشسـوم 
دیه مث دیوونیـل پی خوم حرف 

 . میزنوم 
ایشـالا که شـما مث مـو نبویین . 
تـا بپیچه کرونا تـو دیه کجا بیدی 
همـه چیمون تمـوم بی کـه تونم 
اومـدی وش اضـاف واویـدی تـا 
خیـر نبینـن ای چینیـل چیـش 
تنـگ سرزشـته . والا ، از اسـفند 
تا الان هیچکومو از بچیل نشریه 

ندیدمه دلم سیشـون تنگ واویده نِه کسـی ویمو ببینی نِه سـلام کسـی 
کنـی وُ نِـه در سـرا بـری صحرا .

 از بـس تـو خونه خاردمه خوسـیدیمه همه شـلوارکو سـیم تنـگ واویده ، 
هیچکومـوش پـام نمیره یـا ای پـام رف دیه در نمیا سـرقضا تمام مغازیل 
هم بسـتنه که یه شـلواری بسـونم . کُم وَم چُر کرده وُ قیافه افتادمه ایسـو 
ای وم زنـگ بزنـن بگـن بیو سـرکار ، یه شـلواری ندارم بکنم پـام ، غیر پی 

شـلوار کردی برم .
 ما خومون چه بیدیم که شـلوار کردی هم پامون کنیم بریم سـر کار. دلم 
سـی نیرنـگ زاده هـم قده ی نخـودی واویده ، سـیش زنگ زدم خواسـم 
حالشـه بپرسـم جـواب داد گف قطع کـو ک کرونا میگیرم گفتـوم : عامو 
گـپ نـزه سـیخوتا از پشـت تلفـن کسـی کرونـا نمیگیـره ، تـا زهلـه ترک 
واویده عامو مو چه میفهمُم مو از مردن میترسـم اونم از مردن یواشـکی .

 بخـدا ندیدنشـه میخـوا بره صحـرا ای ببینین چ میکنه ، ی پلاسـتیکی 
میکنه دور کفشـش تو دسشـم دستکش میکنه ی ماسـکی ری دهنش 
میزنه کت کو هم اتوکشـیده همیشـه برشـه ، سـرقضا تو گرمای بوشـهر 
کـت کـو در نمیاره وُ همیشـه هم بو عرق چپلـی وش راسـاویده وُ دیرم ی 

سـلامی وت میکنـه وُ ردیمو .
 سـیتون نگفتـم اوروز وُ تـرس کرونـا یـه پلاسـتیکی دور کفشـش کـرده 
تـا دور پـاش زُر خـارده زدشـه زمیـن نِـه ایقه وش خندسـما قـد و قیافش 
شـی شُـل ندیـار بـی وش گفتـم چواویده می سـیچه شلشـلی هسـی ، 
دیدوم داره نفرین میکنه گف پای سـمت راسـتم ورداشـتمه نادمشه ری 
پلاسـتیک پی چپ تا خواسـم پی چپمـه تکون بـدم خاردمه زمین همه 
جاشـم زخمی بی نفرین میکه میگف ای بنیوار بگرده کرونا دس و پامم 

شکسـت وُ فحش زمیـن و زمـان میدا .
 رسـی وم گـف سـوا هـم میخوام برم سـر بـرج ویسـم وُ مردم کـه میخوان 
بیان بوشـهر تسـت کرونا بگیـرم ، داوطلـب واویدمه وش گفتـم : می آدم 

قحطـی اومـده کـه تونه قـول کردنه گف مـی چمه .
 مونـم گفتـوم خـاک تـو سـر اونـی که بخـوا زیـر دس تو تسـت کرونـا بده 
گـف ای حرفـل ول کنـا ، لواس قشـنگی نداری؟  لواس مو خو شلشـلی 
واویـده سـی سـوا نخوهـه ای داری وم یـه لـواس قشـنگی بـده گفتـوم : 
عامو تو ای اوضاع لواس کجا بیدا همشـون سـیم تنگ واویده پی شـلوار 
کردی بروآ کی میشناسـت ، وش برخا گف سـیچه مونه مسخره میکنی 
؟ بـدون خدافظـی ورداشـت رف تو خونـه وُ مونم خومه جمع جـور کردم 

رفتوم داخل سـرا .
وُ ایـم داسـتان نخشـه کرونـا وُ خونـه نشـینی مـا امیـدوارم تـا هفتـه دیـه 
هیشـکوموتون کرونـا نگرفته بوییـن وُ همتون هم صحیح و سـالم بویین 
. سـی نیرنـگ زاده هـم دعـا کنین که سـر بـرج کرونا نگیـره که هممونه 

بدبخـت مـی کنه.
تا نیرنگ زاده بعدی خداحافظتون بو.

    شهروندافتخاری بندربوشهردکترعباس عاشوری نژاد

با سلام خدمت خوانندگان محترم نشریه دریاکنار ؛ 
در این شماره برای خوانندگان یک حلوای بوشهری در نظر گرفته ام.

برای تهیه حلوای برنجی اسـتان بوشـهر به مواد زیر نیاز داریم :آرد برنج 
یک لیوان سـر پر. آرد نشاسـته گل 1 قاشـق غذا خوری. شـکر 1 لیوان 
سـرخالی. آب حـدود 3 لیوان و نیم تا 4 لیـوان روغن مایع 1 لیوان هل و 

گلاب و زعفران حل شـده نصف لیوان.
 بـرای تهیـه حلوای برنجی ابتـدا آرد را الـک کرده و با روغن خوب سـرخ 
میکنیم تا بوی خامی آرد از بین برود و رنگ آن متمایل به طلایی شـود 

آب و شـکر رو بـا هـم حـل کـرده و بـه آرد و روغن کم کـم اضافه میکنیم و 
مرتب هم میزنیم  یکدست شود در این مرحله گلاب و هل و زعفران نیز 
اضافه میکنیم و مرتب هم می زنیم تا مواد غلیظ شـود و به حالت خامه 
ای درآیـد سـپس نشاسـته را کـه در کمی آب سـرد حل کـرده ایم اضافه 
میکنیـم و هم می زنیم تا ژله ای شـود حـرارت در تمام مدت پخت ملایم 

باشـد و کفگیر چوبی برای هم زدن اسـتفاده شـود بهتر است.
 پس از غلظت و ژله ای شـدن حلوا آن را در ظرف مورد نظر کشـیده و با 
دارچین و انواع مغزها تزئین میکنیم. امیدوارم این حلوای سـنتی را در 

منزل تهیـه کرده و از خـوردن آن لذت ببرید. 
لازم بـه ذکـر اسـت که حلواهـا به دلیل داشـتن کالری بـالا در میزان کم 

مصرف مناسب هستند. 

آشپزی

ترین ها ...

مقدمه:
یکی دیگر از آلاینده هایی که در عسلویه شناسایی شده است فلز سنگین 

نیکل است، که اثرات زیانباری بر محیط زیست و موجودات وارد می کند.
ویژگی های فلز نیکل

نیکل نقره ای سفید است. فلز سخت ، نرم و قابل انعطاف. هادی نسبتاً 
خوبی از گرما و برق است. در ترکیبات آشنای آن ، نیکل دو ظرفیتی است 
، اگرچه فرضیات دیگری نیز وجود دارد. همچنین تعدادی ترکیب پیچیده 
را تشکیل می دهد. بیشتر ترکیبات نیکل به رنگ آبی یا سبز هستند. نیکل 
در اسیدهای رقیق به آرامی حل می شود اما مانند آهن هنگام درمان با اسید 
نیتریک منفعل می شود. نیکل کاملًا تقسیم شده هیدروژن را جذب می کند.

 عوارض نیکل
ممکن است انسان با تنفس هوا ، نوشیدن آب ، خوردن غذا یا سیگار کشیدن 
در معرض نیکل قرار بگیرد. تماس پوستی با خاک یا آب آلوده به نیکل نیز 
ممکن است در معرض نیکل قرار گیرد. در مقادیر کم نیکل بسیار ضروری 
است ، اما وقتی جذب بیش از حد زیاد باشد می تواند برای سلامتی انسان 

خطرناک باشد.
جذب مقادیر زیاد نیکل دارای عواقب زیر است:

- احتمال ابتلا به سرطان ریه ، سرطان بینی ، سرطان حنجره و سرطان 
پروستات بیشتر است

- بیماری و سرگیجه بعد از قرار گرفتن در معرض گاز نیکل
- آمبولی ریه

- نارسایی تنفسی
- نقائص هنگام تولد

- آسم و برونشیت مزمن
- واکنشهای آلرژیک مانند بثورات پوستی ، عمدتاً از جواهرات

- اختلالات قلبی
خطرات ناشی از فلزات سنگین مانند نیکل در بعضی از گروه های شغلی 
کاملًا وجود دارد. افراد در معرض دامنه گسترده تغییرات محیط زیست در 
هوا ، آب و خاک از طریق صنعتی شدن ،شهرنشینی ، حمل و نقل و استفاده 
بیش از حد از مواد شیمیایی در صنایع مرتبط با کشاورزی ، رفاه جسمی افراد 

را از طریق تغذیه تهدید کرده و از نظر قرار گرفتن در معرض برخی از فلزات 
نگرانی جدی ایجاد کرده است.

سطح نیکل محیطی خصوصا به منابع طبیعی ، آلودگی ناشی از تولید نیکل 
صنایع و ذرات موجود در هوا از احتراق فسیل

سوخت ها بستگی دارد.
سمیت حاد

سمیت حاد در انسان ناشی از جذب است از طریق دستگاه گوارش یا با 
استنشاق از طریق دستگاه تنفسی انجام می شود

استنشاق نیکل کربنیل باعث دو نوع سمیت حاد می شود . اثرات: فوری و 
به تعویق افتاد علائم سمیت حاد شامل تهوع ، استفراغ ، سرگیجه ، سوزش و 
غیره است. این علائم چند ساعت تا چند روز ادامه دارد.علائم فوری با علائم 
تاخیری مانند  سفتی سینه ، سرفه مداوم ، تنگی نفس ، سیانوز ، تاکی کاردی 

، تپش قلب ، تعریق ، اختلالات بینایی و ضعف و غیره همراه است.
سمیت مزمن

مواجهه شغلی در برابر گرد و غبار نیکل یا بخارات نیکل حاصل از جوشکاری 
آلیاژهای نیکل رایج ترین است. استنشاق مزمن و قرار گرفتن در معرض گرد 
و غبار نیکل و ذرات معلق در هوا منجر به ایجاد انواع اختلالات تنفسی ، از 
جمله آسم ، برونشیت و غیره می شود. یک مطالعه دیگر گزارش داد که نیکل 

در کارگران پالایشگاه باعث بروز موارد بالاتراز سرطان ریوی و بینی بودند.
و  ادرار  ، خروج گلوکز  نیتروژن  بین رفتن  از  باعث  نیکل مزمن همچنین 

همچنین از بین رفتن فسفات ادرار ، یون های کلسیم و روی می شود.
سمیت ژنتیکی

قرار گرفتن در معرض سولفید نیکل در افراد از نظر سمیت زایی مانند تغییر 
پیکربندی DNA ، و در نتیجه اتصال متقابل و شکستن رشته در لنفوسیتهای 

انسانی را نشان داده. 
نیکل باعث جهش ژن p53 می شود ،که یک ژن مهارکننده مهم تومور و 
فاکتور رونویسی در سلولهای اپیتلیال کلیه است. نیکل نیز بازسازی DNA با 
احتمالًا اتصال به آنزیم هایی که رادیکالهای آزاد را غیر فعال می کنند، ترمیم 
DNA را مهار می کند ودر نتیجه منجر به غیر تخریب پروتئین قابل برگشت 

می شود.
سرطان زایی

قرار گرفتن کارگران در معرض نیکل در صنایع مختلف نیکل اثرات سرطان زا 
را نشان داد. مطالعات مختلف گزارش کرده اند که نیکل دو ظرفیتی یک ماده 
سرطان زا قوی است که می تواند باعث ایجاد بدخیمی در انسان و جوندگان 
شود. قرار گرفتن در معرض نیکل توسط انسان از طریق صنایعی مانند 
پالایشگاه ، معدن و ذوب ، صنایع فولاد ضد زنگ و امکانات تولید باتری باعث 
ایجاد سرطان می شود ، اگرچه شناسایی عناصر ترکیبات نیکل دشوار است. 
در حال حاضر، کمیته بین المللی سرطان نیکل در تلاش برای شناسایی 

خواص سرطان زایی نیکل است.
اثرات ایمنولوژیک

نیکل واکنش های مختلفی را در سیستم ایمنی بدن انسان به اشکال متنوع 
ایجاد می کند.  کارهای تجربی ثابت کرده اند که نیکل یک ماده ایمنی و 
ایمنی سمی است. گزارش شده است که تماس نیکل باعث درماتیت آلرژیك 
و ادراري شود.از این رو ، نیکل هم می تواند حساس به سیستم ایمنی باشد 

و هم آلرژی.
نیکل همچنین می تواند پاسخ آنتی بادی در گردش موش های ایمن شده 

تحت درمان با یک آنتی ژن ویروسی را به میزان قابل توجهی کاهش دهد.
اثرات نرولوژیک

تأثیرات عصبی ، از جمله جسارت ، فرسودگی و سردرد ، در کارکنان شیفت 
مشاهده شده است که آب آلوده به نیکل مصرف کرده اند.

استنشاق نیکل در دوز کم )1.2 میلی گرم در متر مکعب( ایجاد شده است 
که منجر به تاخیر در برادیکاردی ، هیپوترمی و آریتموژنزشد . درمطالعه ای 
دیگر ، یک محیط متوسط طولانی مدت سطح هوای نیکل )1.9نانوگرم 
در متر مکعب(در ایالات متحده منجر به پیشرفت قابل توجهی از مرگ و میر 

قلبی عروقی در افراد شد.
نتیجه گیری

به طور کلی بر اساس تحقیقات انجام شده در آزمایشگاه ، می توان گفت که 
نیکل  فلز سنگین بالقوه سمی است که بر روی اندام های مختلف تأثیر می 
گذارد . علاوه بر این و بر اساس نحوه قرار گرفتن در معرض ، دوز و مدت زمان، 

سمیت نیکل آشکار می شود.

سرابی شیرین اما به واقع تلخ درعسلویه)بخش ششم(

به کوشش:
مهندس   
مجتبی تن زاده

نویسنده و کاریکاتوریست: نگار جهانتاب

  وجیهه  بای 
مربی و کارشناس 

 صنایع غذایی
 فنی حرفه ای

 استان بوشهر    

  به قلم:   
خانم دکتر زهرا حسامی

 )مدرس دانشگاه(

اهدای خون اهدای زندگی



بهترین راه برای پیشگیری از بیماری، جلوگیری از قرارگیری در معرض ویروس است. 
برای کمک به جلوگیری از انتشار بیماری های تنفسی، اقدامات زیر را انجام دهید:

از تماس نزدیک با افراد بیمار اجتناب کنید
از لمس کردن چشم، بینی و دهان خودتان اجتناب کنید

هنگامی که بیمار هستید، در خانه بمانید

در صورت سرفه یا عطسه دستمال کاغذی 
جلوی دهان و بینی خودتان بگیرید و سپس 

آن دستمال را به سرعت دور بیندازید.
اشیا و سطوحی که با آن ها سروکار دارید

 را دائماً پاک و ضدعفونی کنید.

۱_ کبن)cabin( کابین
۲_کرو،)crew( خدمه

۳_دبل)double( دو برابر
۴_پلتیک زتن)politic( حقه زدن، سیاسی کاری کردن

۵_ٱتیل)hotel( رستوران،هتل
۶_آف)off( مرخصی، تخفیف

۷_اورتیم)overtime( اضافه کاری
۸_بتل)beetel( سوسک

۹_تیارت)theater(تئاتر، شکلک در آوردن
۱۰_حفیظ)office( اداره، دفتر

رفتنت ابری کرد
اسمان دلم را

من و درختان پارک
نماز باران برپا کرده ایم

     نوید فلاحی )اُکتاو(

 سالهاست 
منتظرم که برگردی

مثل مجرمی
که به صحنه ی جرم برمی گردد

راحله جمالیان

زن ها
غم را به لب میکشند

چه فرقی می کند
سرخ یا قهوه ای؛
هرچه پررنگ تر،

غمگین تر..  .
ثریا   قنبری _ساده

یک لحظه ایستاد، به راهش ادامه داد
آدم به طی خط سیاهش ادامه داد

چون نخل ایستاده به تسلیم آفتاب 
با حوصله به خوردن آهش ادامه داد

با دقت تمام، افق را مرور کرد
به عادت ندیدن ماهش ادامه داد

آمد که امتحان بکند طعم سیب را
کم کم گرسنه شد به گناهش ادامه داد

وقتی نگاه کرد به لب های کودکش
با خودخوری به کندن چاهش ادامه داد

تن داد به مذاکره بازی برده را.... 
یعنی به قتل عام سپاهش ادامه داد

افتاده بود نبض زمین بر مدار مرگ
دهقان شمرد یک دو سه تا هش... ادامه داد

قحطی هفت ساله به پایان رسیده بود
باران گرفت رود براهش ادامه داد

ایرج انصاری فر

امروز برایت آسمان می شوم
و فردا آفتاب

مثل یک بیقرار !
همچون موج !
زلال تر شده ام

و اشک هایم عاشق تر
لبریز از شکفتن شده ای

سرشار از جاری شدن
برایت باران بیشتری نقاشی کرده ام

از عاشقانه ها می نویسمت
از فصل های سرد انتظار

بگذار زمستان تمام شود ،
با اولین بهار ، پرستو می شوم

و من یادم نرود
که برای شروع فرداها

زیباتر ببارم
    هادی حیدری
لیسانس مدیریت برنامه ریزی آموزشی
شاعر – فرهنگی

 برای ایستاده مردن

همین یک پا هم کافی ست

مترسک

محمد جلیلوند

دلنوشته ....

   مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر گفت: 
بیش از 134 اثر از سراسر کشور به نخستین مسابقه ی 

نقاشـی امام مهربانی در بوشهر ارسال شده است.
بـه گـزارش روابـط عمومـی اداره کل فرهنـگ و ارشـاد 
اسـلامی ارشـاد اسـلامی، فاطمـه کرمپـور با اعـلام این 
خبر افزود: پس از انتشـار فراخوان و مهلت اولیه ارسـال 
آثـار، بیـش از 134 اثـر از 34 شـهر کشـور بـه مسـابقه 

ارسـال شـده است.

وی بیـان کـرد: از ایـن شـمار 80 اثر در بخش کـودکان و 
85 اثـر در بخش نوجوانان به دبیرخانه مسـابقه رسـیده 

است.
کرمپـور اظهـار داشـت: تهران، شـهرک اندیشـه تهران، 
البـرز، شـاهین شـهر، بهارسـتان، شـوش، گلپایـگان، 
اهـواز،  سـپیدان،  صفاشـهر،  شـیراز،  شـاهملک، 
خرمشـهر، همـدان، زابـل، بندرعباس، کاشـان، خوی، 
مراغه، سـرعین، دامغان، قم، رشـت، لاهیجان، رودسر، 

سـاوه، خمیـن، تفت، بافـق، میبـد، اراک، بوشـهر، جم 
و کنـگان از شـهرهای شـرکت کننـده در ایـن مسـابقه 

. هستند
وی عنـوان کـرد: اسـتان های تهـران، اصفهـان، فارس 
و گیـلان بـا 15 اثـر بیشـترین ارسـالی را بـه نخسـتین 

مسـابقه ی نقاشـی امـام مهربانـی داشـتند.
کرمپـور بـه هیئـت داوران مسـابقه متشـکل از امراللـه 
اسـماعیلی، علی بهی پـور و فاطمه ایران زاد اشـاره کرد 

و افـزود: داوری آثـار از فـردا آغـاز و به 3 نفـر از برگزیدگان 
مسـابقه در هر بخش جوایز نفیسـی اهداء خواهد شـد.

بوشـهر  اسـتان  اسـلامی  ارشـاد  و  فرهنـگ  مدیـرکل 
خاطرنشـان کـرد: بـه دلیل شـیوع ویـروس کرونـا و عدم 
برگـزاری آیین اختتامیه، جوایز برگزیدگان به آدرس ارائه 

شـده ارسـال مـی شـود.
کل  اداره  عمومـی  ۱۳:۴۳روابـط   ۱۳۹۹ خـرداد   ۲۷

فرهنـگ و ارشـاد اسـلامی اسـتان بوشـهر 

ارسال 134 اثر به مسابقه نقاشی امام مهربانی در بوشهر
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بادرنجبویه چای امام علی )ع( 
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نتایج برخی از 
شاخص های 
توسعه ،نشانگر 
این نکته است 
که بسیاری از 
مناطق جهان 
به خصوص 
کشورهای فقیر،با 
موانع ساختاری 
مواجه اند که 
بالطبع دستیابی 
به توسعه ی 
اقتصادی پایدار 
را بسیار دشوار 
می سازد.بر این 
اساس ،نیاز به 
رشدی پایدار 
توأم با خیزش 
اقتصادی است تا 
چنین کشورهایی 
در بعضی از جنبه 
ها ،آستانه های 
پایداری به دست 
آورند.

انگلیسی در گویش بوشهری

در  بدانید  است  جالب 
جهان بیش از ۸۰۰۰  گونه 
گیاه دارویی به ثبت رسیده 
است که ۲۵۰۰ گونه  آن، از 
گیاهان بومی ایران است، 
یکی از این گیاهان با ارزش 

بادرنجبویه است.
بادرنجبویه و دم نوش آن به 
عنوان چای امام علی)ع( 
چای  عنوان  به  را  آن  حضرت  و  گشته  معروف 

مصرف می نمودند.
دم نوش بادرنجبویه در جهان به چای فرانسوی نیز 

معروف می باشد 

طرز تهیه چای بادرنجبویه
یك قاشق غذاخوری بادرنجبویه را در قوری ریخته 
و به آن آب جوش اضافه کنید و بگذارید به مدت 
۱۵ دقیقه دم بکشد. دمنوش به دست آمده را هم 
به تنهایی و هم با مقدار کمی نبات یا عسل نوش 

جان بفرمایید.
خواص طبی بادرنجبویه

بادرنجبویه گیاهی است پایا، پر شاخه به ارتفاع ۳۰ 
تا ۸۰ سانتی متر که به حالت خوردرو و وحشی در 
ایران می روید. این گیاه در درمان سردرد با منشأ 
عصبی، ضعف حافظه و خستگی روحی مفید 
قبیل  از  مختلفی  اشکال  به  بادرنجبویه  است. 
اسانس، روغن، عصاره روغنی پماد، کمپرس و دم 

کرده مصرف می شود.
مقوی قلب و اعصاب

خونساز
تقویت کننده سلول های مغزی

فوق العاده آرام بخش
خواب آور
نشاط آور

ضد بیماری های کلیه
ضد خواب های وحشتناک

ضد بوی بد دهان
رفع استرس

خواص دم کرده گیاه بادرنجبویه
معرق

ضد تشنج
محرک معده

ضد اسهال
درمان تنگی نفس

درمان یرقان
درمان سکسکه

مفید برای استحکام لثه و دندان
درمواردی که خون قاعدگی بی دلیل قطع شد 
می تواند بیمار در محلول جوشانده ی بادرنجبویه 

بنشیند
*ضماد آن  برای درد مفاصل نافع است
طبع این گیاه  گرم وخشک می باشد

به قلم حمید رفیعی حقوقدان

وتنظیـم  معامـلات  انجـام  پاسـخ:درجهت 
اسـناد،درمرحله اثبـات اصالـت بسـیار خطاپذیرند.

لذاباتوجـه بـه ایـن کـه دربسـیاری ازچنیـن نوشـته 
هایـی جعل صـورت می پذیرد،توسـط کارشناسـان 
عـادی  هـای  نوشـته  اصالـت  اثبـات  بسـیاری 
افرادازچنیـن  اسـت  لازم  باشـد.که  مـی  مشـکل 

دسـت نوشـته هایـی دوری کننـد ودرجاهایـی کـه 
نباشـد،درتنظیم  دسترسـی  دفاتراسنادرسـمی  بـه 

عنـوان  بـه  را  نفـر  حداقـل۲  اسـنادعادی  نمـودن 
شـاهدبگیرند.

آیا قولنامه های عادی دست نوشته ها قابل تردید و افکارمی باشد؟

طب سنتی

استـاد  
حمیـدرضا 
جعفری

ضرب المثل های بوشهری
• پیل سیاه دادم و روزگار سیاه خریدم :  نظیر : زورم را دادم  و التماس 

خریدم .
• تابه اش ، پشت و روی ندارد . آدم پرویی هست ، شخص نمک نشانی 

است ، آدم یک رنگی نیست .
• دل تو کمُم نی : ) دل در شکم نیست ( بسیار دلهره دارم  و میترسم 

برای سرانجام کارم که چه می شود .
• قضّام تو چاست بزند . روزی حسابت را می رسم ، بالاخره گذر پوست 
به دباغ خانه می افتد ، کاری سرت بیارم که ...کاربرد جمله فوق در 

رابطه با انتقام و تلافی کردن است .
• کُه میرُم پلنگِن ، دِریَه میرُم نهنگَن :  ) کوه میروم پنگ است . دریا 
میروم نهنگ است ( . نظیر : هر کجا که روی آسمان همین رنگ است 

، نه راه پس داری و نه راه پیش . 

واژگان بوشهری 
اِدبار . edbar  : آدم فضول و هرزه و سخت کش و بد را می رساند ، 

نگون بختی و شور بختی نیز معنی می دهد.
اِرنک .ernak : لوده ،آدم شوخ و مسخره کن را گویند .

اسوم . esum : کف گیر سوراخ دار ، آب گردان ) به ضم اول هم گفته 
شده (

اغو . aqqu : نوازش کردن کودکان با انگشت گذاشتن روی دو لب 
کودک . 

افتوپرِبی . aftow.pere.bey : غروب آفتاب ، هنگام غروب .
اوغّرِه . owqarreh : آب بسیار گل آلود . 

به کوشش: عبدالحسین احمدی ریشهری

درآمدی بر گویش بوشهری

اما اگر مهارت جهش تولید در علوم اقتصاد جدی گرفته شود،لازمه ی 
آن اصلاح ساختارها و بازنگری رویه هاست)۲(:

۱(قصد بر خصوصی سازی و ازادسازی باشد نه عمومی سازی
۲(تشویق و حمایت از سرمایه گذاری یک اولویت استراتژیک

۳(دولت مالیات اخذ کند ،نه اینکه خود متصدی و مجری و متولی 
همه امور باشد

۴(باید مبنا توانمند سازی باشد، نه فقیر نوازی و گدا پروری
۵(مردم در فعالیت های اقتصادی ازاد باشند و دولت سیاستگذار و 

حامی باشد
۶(بها دادن به مردم و استفاده از ظرفیت ها

۷(برای  قدرت شدن باید استعدادسازی و استعدادیابی نماییم
را  خود  تاریخی  و  ،طبیعی،زیستی  اقلیمی  های  فرصت  ۸(باید 

شناخته و بدان ها اهتمام ورزیم
۹(اقتصاد تک محصولی باید جای خود را به اقتصاد دانش بنیاد و 

مولد رقابتی بدهد
۱۰(افزایش تولید ناخالص ملی از ضروریات جهش تولید و جهش 

اقتصادی است
۱۱(اگر قصد نقش افرینی در صحنه ی جهانی داشته باشیم،بدیهی 
است،شاخص اقتصادی از مهم ترین شاخص ها برای ارزیابی می 

باشد
۱۲(خلع خبر گزاری تخصصی در حوزه ی امور اقتصادی امری 

مشهود است..
#پس دقت شود اگر مهارت های  هر کدام از این امور یا منفردا یا 
مجتمعا نباشد.مسیر ما برای  خیزش و جهش تولید در کار خود،  چه 
در سطح یک بنگاه کوچک کسب و کار باشد یا شرکت بزرگ و یا کل 

کشور با کندی مواجه خواهد شد.

حتما باید برای جهش تولید و اقتصاد .مهارت بستر سازی ان که 
عوامل کاهش فقر نیز  محسوب می شود ، فراهم  گردد.برخی از این 

عوامل بستر ساز)۳(:
۱(تاکید بر ثبات محیطی و مدیریت شهری ،مدیریت اکولوژیک به 
ویژه در مناطق خشک و گرمسیری و اسیب پذیر،مدیریت شهرنشینی 

درست
۲(تاکید گسترده بر عدالت و برابری در سراسر جامعه

فعالیت  حفظ  برای  صنعتی  ی  توسعه  های  سیاست  ۳(اتخاذ 
پردازش  ،مناطق  مدون  مالیاتی  های  خصوصی،فعالیت  بخش 

صادرات،مناطق ویژه اقتصادی ، پارک های علمی و فناوری 
۴(سرمایه گذاری در تاسیسات زیر بنایی در جهت نیل به معیارهای 

مناسب در خصوص جاده ها ،نیرو،انرژی ،بنادر و ارتباطات
۵(سرمایه گذاری برای افزایش بهره وری در بخش کشاوزی ،ارتقای 

فناوری،بهبود تاسیسات زیر بنایی
۶(سرمایه گذاری در بخش های اجتماعی چون بهداشت،اموزش و 

غیره

*انچه مشخص است اگر کشوری به دلیل مشکلات ساختاری .در 
خصوص مواردی چون مدیریت اقتصادی ،اموزشی و بهداشت پایه و 
نیز دستیابی به بازارهای بین المللی و ... به حد استاندارد خود نرسد 
در دام فقر گرفتار خواهد شد و جهش تولید و خیزش اقتصاد نخواهد 

داشت.
نتایج برخی از شاخص های توسعه ،نشانگر این نکته است که بسیاری 
از مناطق جهان به خصوص کشورهای فقیر،با موانع ساختاری مواجه 
اند که بالطبع دستیابی به توسعه ی اقتصادی پایدار را بسیار دشوار 
می سازد.بر این اساس ،نیاز به رشدی پایدار توأم با خیزش اقتصادی 
است تا چنین کشورهایی در بعضی از جنبه ها ،آستانه های پایداری 

به دست آورند.
*حتما از دانسته های تئوری و عملی ،مهارت های سکوهای خیزش 

و جهش را باید بشناسیم)۴(:
۱(ازادسازی نیروی انسانی از فعالیت های کم بازده

۲(ازاد شدن منابع برای سرمایه گذاری ها
۳(صادرات محصولات صنعتی

۴(بهبود ساختار اقتصادی
*البته در کشورمان به دلایل زیر ،جهش برای تولید و اقتصاد فراهم 

است)۵(:
۱(شرایط جغرافیایی و موقعیت استراتژیک منطقه ای

۲(جوان بودن جمعیت 
۳(اخلاق و فرهنگ اقتصادی ایرانیان

۴(امکانات معدنی و کانی و ذخایر عظیم نفت و گاز
۵(درصد بالای تحصیل کرده ها

۶(خود باوری و دین باوری و اعتماد به نفس.

رابطه ی مهارت آموزی و جهش و خیزش تولید

به کوشش:
حسین دریانورد

مهارت درمانی   
 به قلم :  دکتر لیراوی

گفتارحقوقی

برای پیشگیری از ویروس کرونا نکات بهداشتی را رعایت کنید
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و خونگرمی مردمان جنوب  

) مازندران    بوشهر(

عرضه مستقیم برنج وحبوبات دریادلان
انواع برنجهای ایرانی باعطروطعم عالی 

وقیمت مناسب 
چمپا .عنبربو .کامفیروز .فجرنوراباد .طارم هاشمی 

دریافت برنج فقط بایک تماس تلفنی 
 بامدیریت صادق کرملاچعب )کعبی(

09179615761

میگویند ارتباط مکملي دارد به نام ادب
این دو اگر در کنار یکدیگر قرار گیرند ترکیب و معجوني 

بي نظیر را خلق خواهند کرد
موضوع مودبانه صحبت کردن براي اکثر افراد بسیار 
افراد  این  که  است  این  دهنده  نشان  و  است  مهم 
همچنین  و  کنند  برخورد  »مودبانه«  دارند  دوست 
دیگران نیز رفتار متقابل و مودبانه داشته باشند،در این 
مقاله سعي میکنبم نکات مهم درباره )چگونه مودبانه 

صحبت کنیم(را به اختصار بیان کنیم:
مودبانه صحبت کردن باعث میشود ما شخصیت و 
جایگاه ویژه اي در خانواده و همکاران و دوستان و 
اجتماع داشته باشیم،افراد کاریزماتیك و با شخصیت 
معمولا مودبانه حرف میزنند ،پس استفاده از الفاظ 
مودبانه میتواند به کاریزماتیك تر شدن ما و اعتبار 

بیشتر ما بینجامد.
چگونه مودبانه صحبت کنیم:

1(زیبایي در سادگي است
سادگي به چه معنا؟

سادگي یعني هم مسیر کردن ذهن و فکر و نگرش با 
کلمات و جملات،اینگونه باورپذیر و ساده خواهیم بود 
مثلا وقتي قرار است از کسي تقدیر کنیم و یا به او 
بفهمانیم مدیون او هستیم ،این سادگي باید در کلام 

ما موج بزند تا بر دل او بنشیند .
کنیم،و اصل  بیان  را ساده  نگرشمان  باید  بنابراین 
ابتدائي در بیان ساده نگرش:بیان احساس قلبي 

است )نه عقلي(
2(همیشه مثبت نگر باشیم 

کلمات با نیرو و انرژي خود میتوانند زحم ها را التیام 
بخشند و یا تحقیر کنند،میتوانند عامل انجام عملي 
شوند یا بازدارنده و ناامید کننده،ضدحال باشند یا 

فروتنانه و حال خوب کن باشند
افراد کاریزماتیك و با شخصیت با کلام مثبت و پر انرژي 
همواره مخاطب و یا مخاطبان خود را به وجد میاورند 
و بقول معروف نیمه پر لیوان را همیشه در کلامشان 

یاداور میشوند.
از  منفي  جملات  از  استفاده  بجاي  بگیریم  یاد 

اصطلاحات مثبت استفاده کنیم
مثلا:بجاي خسته نباشي از خدا قوت استفاده کنیم

یا بجاي سخت نگیر از با خودت مهربون باش استفاده 
کنیم

فراموش نکنیم جملات مثبت در گفتگو هاي دروني 

نیز بسیار مهم و حائز اهمیتند،به گونه اي که ارامش 
ها  واگویه  همین  به  زیادي  حدود  تا  ما  موفقیت  و 

مرتبطند.
3(نقش بازي نکنیم و خودمان باشیم

به معني کتابي حرف زدن  مودبانه صحبت کردن 
نیست،واقعیت این است اینگونه صحبت کردن در 
تصور عموم بیشتر به نقش بازي کردن و »ادا در اوردن 

»تفسیر میشود.
رعایت ادب در عامیانه و خودماني  حرف زدن مقصود 

است.
4(شنونده خوبي باشیم

حرفاي  به  توجهي  بي  و  نکردن  گوش  و  پرحرفي 
دیکران  خود عامل مهم در تخریب شخصیت خود و 

بي احترامي به دیگران است
5(برقراري ارتباط چشمي مناسب با مخاطب

شاید برایتان عجیب باشد که ارتباط چشمي با چگونه 
مؤدبانه صحبت کردن چه ارتباطي دارد؟

فرض کنید در حال صحبت با شخصي هستید و 
طرف مقابل به اطراف نگاه میکند.احتمالا حس بي 
توجهي به شما دست میدهد،پس  براي مؤدب جلوه 

کردنمان باید ارتباط چشمي صحیح را یاد بگیریم.
در پایان  قدرت اعجاز کلمات را فراموش نکنیم و بدانیم  

هر  کلمه بار معنایي سنگیني را به دوش میکشد.

)چگونه مودبانه صحبت کنیم( فن بیان

سعید محمدي فرد 
مدرس و مشاور

 ارتباطات و سخنوري

سرایت خیلی بالا در بیماری کووید-19 یک ویژگی 
منحصر است زیرا در طول کمتر از چند ماه با ایجاد 
یک وضیعت پاندمی، تمامی کشورهای جهان را 
آلوده کرده است. بیماری کووید-19 یک بیماری 
تازه و ناشناخته ای است و تا کنون درمان موثر و 
واکسن برای مقابله با این بیماری یافته نشده است. 
افراد  بنابراین در طی گسترش کووید-19 ماندن 
مختلف جامعه در منزل )قرنطینه خانگی( و )فاصله 
راهبرد  بهترین  و  رایجترین  اجتماعی(  گذاری 
ممانعت از انتشار بیماری به شمار میرود. قرنطینه 
کردن به معنای جداسازی و محدود کردن رفت و 
آمد افرادی گفته میشود که به طور بالقوه در معرض 
یک بیماری واگیر دار قرار گرفته اند تا در صورت 
افراد  سایر  شدن  آلوده  از  بیماری  شدن  مشخص 
جامعه جلوگیری شود. در طی روند قرنطینه، با توجه 
به شرایط محیط و همچنین نوع بیماری منتشر شده 
ممکن است به سلامت روان افراد آسیب وارد شده 
و برخی از اختلالات روانشناختی در افراد خانواده 
تغییرات  افسرگی،  ترس،  اضطراب،  نمایند.  بروز 
هیجانی، بیخوابی از جمله اختلالات روانی گزارش 
شده در این دوران است. با توجه به اینکه قرنطینه 
شرایطی را فراهم می آورد که اعضای خانواده زمان 

بیشتری را صرف تعامل با یکدیگر نمایند به همان 
نسبت امکان بروز تعارضات نیز افزایش می یابد. 
تعارضاتی که پیش از آن به دلیل تعاملات اجتماعی 
با افراد دیگر و دوستان کمتر به آن پرداخته یا توجه 
می شد. علاوه بر ضعف در تعاملات بین فردی ، 
نگرانی در ارتباط با خطر ابتلای بیماری، وضیعت 
آینده شغلی و منابع درآمدزایی سرپرست خانواده از 
جمله فاکتورهای موثر در بروز علایم روان شناختی در 
دوران طولانی قرنطینگی خانگی است، این نگرانی 
ها ظرفیت روانی اعضای خانواده را کاهش داده و 
احتمال خشونت خانگی را افزایش میدهد. علاوه بر 
عوارض ناخوشایند جسمانی، خشونت خانگی آثار 
روانی ویرانگری برای قربانیان خشونت و سایر اعضای 
اعتمادبه نفس،  کاهش  می کند.  ایجاد  خانواده 
افسردگی، اضطراب و احساس گناه و شرمندگی، 
سردردهای میگرنی و دردهای پراکنده بدنی، بیماری 
فرزندان  ابتلای  و  معده  زخم  فشارخون،  قلبی، 
مشکلات  و  شب ادراری  اضطراب،  افسردگی،  به 
تحصیلی را ازجمله پیامدهای این مشکل است. این 
پدیده زمانی که که بچه ها در خانه محدود شوند و 
فعالیت خارج از منزل نداشته باشند تشدید می شود. 
از طرفی به وجود آمدن محرک های استرس زا در 

منزل مانند مشاهده خشونت بین پدر و مادر،  ترس 
طولانی مدت از مبتلا شدن به کووید-19 ، افکار 
ناخوشایند و کسالت، کمبود ارتباط با همکلاسیها، 
دوستان و معلمان، کمبود فضای مناسب در خانه و در 
مواردی مشکلات مالی و اقتصادی والدین می تواند 
اثرات ماندگار بر روی سلامت روان کودکان و نوجوانان 

داشته باشد.
خستگی و بیحوصله گی ناشی از قرنطینه و برخی 
افکار ناخوشایند، احساس تنهایی، انکار، ناامیدی 
و در درجات شدیدتر پرخاشگری و افکار خودکشی 
ممکن است باعث گردد پایبندی به ادامه قرنطینه در 
افراد کاهش یافته و حتی در فکر ترک محل قرنطینه 
باشند. نهایتا، فشار روانی حاکم بر قرنطینه باعث 
میشود که افراد حمایتهای روانی خانواده و دوستان 
خود از دست بدهند که این خود موجب تشدید 

فشارها و آسیبهای روانی میگردد. 
شناسایی  برای  روان  حوزه  متخصصان  همکاری 
وضعیت روانشناختی گروههای مختلف افراد جامعه 
که متاثر از شیوع کوید-19 هستند، یاری خواستن 
از متخصصین برای شناسایی عضوی از خانواده که 
خطر بالایی از اقدام به خودکشی و خشونت دارد، و  
ارائه مداخلات درمانی مناسب، میتواند در تسهیل 
در  لذا  باشد.  موثر  خانواده  بر  خاکم  روانی  فشار 
وضیعت پرمخاطره فعلی که سلامت روان همه افراد 
جامعه که تحت تأثیر بیماری کووید-19 در معرض 
خطر قرار دارد، با شناسایی اختلالات روانشناختی در 
افراد آسیب پذیر جامعه و ارائه برنامه ها و پروتکلهای 
رواندرمانی مناسب و هدفمند میتوان سلامت روان 
افراد را در سطوح مختلف جامعه علی الخصوص نهاد 

خانواده حفظ نمود.

سلامت روان خانواده در مقابله با پاندمی کرونا

دکتر هانیه مظفری 

روان شناس سلامت

سفارش بافت قالی  و  ...  با انواع نقوش پذیرفته می شود 
abdinisaber@                 09١٤0۶١۷۵2۵                 جهت سفارش با این شماره تماس بگیرید 

قالی گل سرخی منطقه سردسیری رمون نگین جنوب کرمان

درگذشت  استاد ارجمند مسعود تماری 
از  فرهنگیان  استان

ضمن ابراز مراتب تسلیت و همدردی با خانواده گرانقدر ایشان، سوگمندانه 
چهلمین روز  درگذشت ایشان را تسلیت عرض نموده ، علو درجات و  رحمت و 
مغفرت واسعه الهی برای آن استاد پرتلاش، متدین و با اخلاق از خداوند متعال 

مسألت می نماییم. روحش شاد و یادش گرامی باد.

مدیرمسئول وهیات تحریریه نشریه دریاکنار

تسلیت


